
146 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº124  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2024

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA SEPLAG Nº230/2024.
DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL INVENTARIANTE PARA REALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO DE MÓVEIS E 
IMÓVEIS CONSIDERANDO A TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE PELA MUDANÇA DO DIRIGENTE 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, no uso de suas atribuições legais, alicerçado pelo inciso III do artigo 93 da 
Constituição Estadual, considerando o art. 209 da Lei Estadual nº 9.826/74 (Estatuto do Servidor Público do Estado do Ceará) e considerando o art. 24 do 
Decreto Estadual nº 32.564/2018, RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão Especial Inventariante da Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG, nos termos do Decreto nº 32.564, de 26 de março 
de 2018, com o objetivo de realizar o levantamento dos bens móveis e imóveis afetados desta SEPLAG, identificar, analisar e fazer os ajustes necessários, a 
fim de manter atualizados e conciliados os registros do sistema patrimonial e contábil dos bens móveis e imóveis desta Secretaria de Planejamento e Gestão.

Art. 2º A Comissão Inventariante da Secretaria de Planejamento e Gestão será composta pelos seguintes servidores:
NOME MATRICULA SETOR FUNÇÃO

Soraya Quixadá Bezerra 3003981-5 SEXEC-GES/COGEC PRESIDENTE
Mayara Silveira da Silva de Oliveira 3000130-3 SEXEC-GES/COPAT MEMBRO
Sandro Ney Cassiano Rodrigues 3000073-3 SEXEC-PGI/COTEC MEMBRO
Davi de Belém Gomes Vasconcelos 3000160-5 SEXEC-PGI MEMBRO

§1º A Comissão Especial Inventariante da SEPLAG deverá concluir os seus trabalhos até 31 de julho de 2024, podendo ter prorrogação do presente 
prazo.

§2º A comissão poderá contar com o apoio técnico de toda a força de trabalho da SEPLAG, de qualquer área da Secretaria.
§3º Compete à Comissão Especial Inventariante:
I – Definir, de forma prévia, os endereços, força de trabalho, cronograma e metodologia a ser utilizada;
II – Elaborar relatório final de apuração do resultado, observando as determinações do Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018, como também 

realizar os procedimentos de ajuste, escritural e contábil, do valor do patrimônio com a respectiva justificativa;
III – Deverá ser realizado o registro fotográfico dos bens identificados, georreferenciado.
IV – Durante os trabalhos, semanalmente, deverá a Comissão enviar relação dos bens para a Assessoria de Controle Interno – ASCOI, a fim de 

proceder o devido controle mediante auditoria por amostragem;
Art. 3º A Comissão Especial Inventariante deverá:
 I - Realizar o levantamento físico dos bens da SEPLAG, indicando os ajustes necessários, de forma a estabelecer o acervo dos bens Móveis e 

Imóveis existentes, até 31 de julho de 2024;
Art. 4º A atividade prevista nesta Portaria poderá ocorrer em concomitância com as atividades programadas ordinárias de outras comissões inventariantes.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza/CE, 01 de julho de 2024.
Sidney dos Santos Saraiva Leão

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, EM SUBSTITUIÇÃO

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº098/2024 – O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Decreto N.º33.436, de 15 de janeiro de 2020, com o fundamento no §1º, do art. 3º, do Decreto N.º30.354-A, de 11 de novembro de 
2010, e considerando a Instrução Normativa N.º01/2023, de 27 de julho de 2023. RESOLVE DESIGNAR os SERVIDORES e EMPREGADOS públicos 
para compor o Grupo Técnico de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – GTDEP. Art.1º Fica revogada a Portaria N.º064/2024 publicada no Diário 
Oficial do Estado em 10 de junho de 2024, bem como a republicação por incorreção da mesma, publica no Diário Oficial do Estado em 17 de junho de 2024. 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – EGPCE, em Fortaleza, ao 1º de julho de 2024.

João Jorge Lima Pereira
DIRETOR, EM EXERCÍCIO

ANEXO I
Grupo Técnico de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – GTDEP

 ÓRGÃO TITULAR / SUPLENTE  SERVIDOR
 Casa Civil (CC) Titular Carlos Pessoa Carneiro Mesquita

 Suplente -
 Procuradoria-Geral do Estado (PGE) Titular Ana Luisa Schiavo Leite

 Suplente  Juliana Ferraz Rocha
 Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado (CGE) Titular Márcia Valéria Girão Ramos

 Suplente -
 Conselho Estadual de Educação (CEE) Titular Marilce Stenia Ribeiro Macedo

 Suplente  Betina Maria Serpa Arcoverde
 Assessoria Especial da Vice-Governadoria (VICEGOV) Suplente  Emmanuelle Alcântara de Oliveira

Secretaria da Fazenda (SEFAZ) Titular Carlos Augusto Carvalho de Figueiredo
 Suplente  Anna Isabelle Gomes Pereira Santos

Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG) Titular Maria Hebe Camurça Citó
 Suplente -

 Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará (EGPCE) Titular Amilca Alves do Nascimento Rodrigues
 Suplente -

Secretaria da Educação (SEDUC) Titular Raimunda Erizeny Braga Cavalcante
 Suplente -

Secretaria de Articulação Política (SEAPO) Titular Mario Magno de Oliveira Silva
 Suplente  Juliana Alves Bezerra

Secretaria das Relações Internacionais (SRI) Titular Sabrina Lira Mesquita
 Suplente  Adriana Melo Santos Martins

Secretaria da Proteção Social (SPS) Titular Maria Socorro Neves Jacinto
 Suplente  Maria Rachel Macedo Militão Ribeiro

 Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo (SEAS) Titular Jessica Muriel de Sousa
 Suplente -

 Superintendência Estadual de Defesa do Consumidor (PROCON-CEARÁ) Titular -
 Suplente -

Secretaria dos Direitos Humanos (SEDIH) Titular Ana Lúcia Aragão Alves
 Suplente  Eliane Vieira da Silva

Secretaria das Mulheres (SEM) Titular Paulo César Xavier dos Santos
 Suplente  Ricélia Maia Cavalcante Neves

Secretaria dos Povos Indígenas (SEPINCE) Titular Jorge da Silva Gomes
 Suplente  Leiliane Maria Alves da Silva

Secretaria da Diversidade (SEDIV) Titular Carla Manuela da Silva Vieira
 Suplente  Joseph Wendel Maia Domingos



147DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº124  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2024

 ÓRGÃO TITULAR / SUPLENTE  SERVIDOR
Secretaria da Igualdade Racial (SEIR) Titular -

 Suplente -
Secretaria da Saúde (SESA) Titular Ângela Márcia Fernandes Araújo

 Suplente  Luciana Pinheiro de Alencar
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social (SSPDS) Titular Ubiratan Augusto Borges Junior

 Suplente -
 Superintendência da Polícia Civil (PCCE) Titular João Batista Soares Cunha

 Suplente  Taciana Araújo Ferraz
 Polícia Militar do Ceará (PMCE) Titular Raimundo Farias da Cruz Junior

 Suplente  Orleans Forte Madeira
 Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará (CBMCE) Titular Holdayne do Nascimento Pereira

 Suplente  Erberio Alves de Lima
 Perícia Forense do Estado do Ceará (PEFOCE) Titular -

 Suplente -
 Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará (AESP) Titular Lara Maria Lima Barreto Costa

 Suplente -
 Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública (SUPESP) Titular Rafael Braga Malveira

 Suplente -
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização (SAP) Titular Luana Vieira Diógenes Fonseca

 Suplente  Marcia Rodrigues Canuto
Secretaria de Proteção Animal (SEPA) Titular Fabiana de Sousa Albuquerque

 Suplente  Jacqueline Aguiar Rocha Sousa
Secretaria da Cultura (SECULT) Titular Débora Varela Magalhães

 Suplente  Elisabete Sampaio Alencar Lima
Secretaria do Esporte (SESPORTE) Titular Zuleide Solane Araújo Matos

 Suplente  Genilson Guimarães Magalhães
Secretaria da Juventude (SEJUV) Titular -

 Suplente -
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior (SECITECE) Titular Francisco Vilmar de Oliveira Gadelha

 Suplente -
Secretaria do Turismo (SETUR) Titular Marjorie da Escóssia

 Suplente -
Secretaria do Desenvolvimento Agrário (SDA) Titular Valéria Pascoal de Oliveira

 Suplente  Stephania Teles Gondim Viana
Secretaria da Pesca e Aquicultura Titular -

 Suplente -
Secretaria dos Recursos Hídricos (SRH) Titular Henrique Sérgio Cavalcante Rolim

 Suplente -
Secretaria da Infraestrutura (SEINFRA) Titular Camila Bezerra Conde

 Suplente -
Secretaria das Cidades (SCIDADES) Titular Antônio de Pádua Galvão Café

 Suplente  Mariana Oliveira do Rêgo
Secretaria do Desenvolvimento Econômico (SDE) Titular Maurício Fontenele de Oliveira

 Suplente  Mariana Moura Campos Vasconcelos
Secretaria do Trabalho (SET) Titular Sheila Maria Freire Cunha

 Suplente -
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima (SEMA) Titular Maik dos Santos Barbosa

 Suplente -
 Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança 

Pública e Sistema Penitenciário (CGD) Titular Pedro Alves de Brito

 Suplente  Zilneide Santos
 Agência Reguladora do Estado do Ceará (ARCE) Titular Luciana Maria Matos Figueiredo

 Suplente -
 Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará (ISSEC) Titular Katia Colares Furtado Maia

 Suplente  Reijane Rocha Sampaio de Castro
 Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará (IPECE) Titular Naclézia Silva Farias

 Suplente  Francineide de Morais Bezerra
 Escola de Saúde Pública do Ceará (ESP) Titular Leilane Maria da Costa Lima

 Suplente  Geni Carmem Clementino Alves
 Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará (IDACE) Titular Bárbara Heliodora Bonfim Leitao

 Suplente -
 Superintendência de Obras Hidráulicas (SOHIDRA) Titular Maria Aurilene Rocha de Oliveira Chaves

 Suplente -
 Superintendência de Obras Públicas (SOP) Titular Venithias Matos Cavalcante de Araújo

 Suplente  Luciano Botelho Ponte
 Junta Comercial do Estado do Ceará (JUCEC) Titular Claudia Albuquerque da Silva Alencar

 Suplente -
 Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará (ADAGRI) Titular -

 Suplente -
 Superintendência Estadual do Meio Ambiente (SEMACE) Titular Nayana Maciel dos Reis Vasconcelos

 Suplente -
 Núcleo de Tecnologia e Qualidade Industrial do Ceará (NUTEC) Titular Vilaci Fernandes Noronha

 Suplente  Maria Charlene da Silva Brandão
 Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Ceará – IPEM-CE Titular -

 Suplente -
 Fundação de Teleducação do Ceará (FUNTELC) Titular Apolônia Gomes Lemos

 Suplente  Verônica de Sá Pereira Bessa Moreira
 Fundação de Previdência Social dos Servidores do Estado do Ceará (CEARAPREV) Titular -

 Suplente -
 Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico (FUNCAP) Titular Monique Nunes Braide Carneiro

 Suplente  Ellen Pollyne Câmara Cordeiro
 Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA) Titular Betania Moreira de Moraes Guerra

 Suplente  Maria das Graças Alves Guimarães
 Fundação Universidade Regional do Cariri (URCA) Titular -

 Suplente -
 Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE) Titular Maria dos Remédios Alves Camilo Pinto



148 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº124  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2024

 ÓRGÃO TITULAR / SUPLENTE  SERVIDOR
 Suplente  Renara Kesia Nojosa Damasceno

 Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos (FUNCEME) Titular Maria da Conceição Rodrigues de Oliveira
 Suplente  Renato Pinheiro Nunes

 Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará (ETICE) Titular Adriana Grespan
 Suplente -

 Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará (EMATERCE) Titular Maria do Socorro Sugette Rodrigues
 Suplente  Raimunda Nonata Mota de Sousa

 Companhia da Gestão dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará (COGERH) Titular -
 Suplente -

 Companhia de Gás do Ceará (CEGÁS) Titular -
 Suplente -

 Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos (METROFOR) Titular Gardênia Goersch Andrade Parente
 Suplente -

 Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (CAGECE) Titular Gislene Matos Ellery
 Suplente  Keyvila Cristina de Sousa Alves Menezes

 Centrais de Abastecimento do Ceará S.A. (CEASA) Titular -
 Suplente -

 Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará (ADECE) Titular Kamila Pinto Ferreira Petri Feitosa
 Suplente -

 Companhia de Desenvolvimento do Complexo 
Industrial e Portuário do Pecém (CIPP S/A) Titular Ernesto de Oliveira Aderaldo Neto

 Suplente  Edileida Carneiro Brandão
 Companhia Administradora da Zona de Processamento 

de Exportação do Ceará (ZPE Ceará) Titular Cristiane Nepomuceno Santiago

 Suplente -
 Agência de Fomento do Estado do Ceará (AFEC) Titular -

 Suplente -
 Casa Militar Titular Valéria Fernandes Sousa

 Suplente  Luciana Silva Nogueira
 Companhia de Participação e Gestão de Ativos do Ceará (CearaPar) Titular Francisca Aline de Carvalho Santana

 Suplente  Rivaldo Pinheiro Filho
 Centro de Hematologia e Hemoterapia do Ceará (Hemoce) Titular Luzanira dos Santos Pereira Jorge

 Suplente  Ismael Carneiro Azevedo
 Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto Studart Gomes (HM) Titular Glaziane da Silva Paiva Bandeira

 Suplente  Natália Rocha Chagas Comaru
 Hospital de Saúde Mental Professor Frota Pinto (HSM) Titular Ana Patrícia Oliveira Moura Lima

 Suplente  Vânia Maria dos Reis Melo
 Instituto de Prevenção do Câncer do Ceará (IPCC) Titular Maria Elizabeth Grangeiro Gonçalves

 Suplente  Eugênia Célia Cialdine Arruda
 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Titular Glauciran Alves Teles Cavalcante

 Suplente  Yury Tavares de Lima
 Prefeitura Municipal de Sobral Titular Nárgila Vidal Loiola

 Suplente  Rochelle Maria Fernandes Marques

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 074/2024/ISSEC

CONTRATANTE: INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ-ISSEC/CNPJ-MF: 07.271.141/0001-98, Rua Senador 
Pompeu,685/Centro/Fortaleza/CE CONTRATADA: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA/CNPJ-MF: 02.567.270/0001-
04, Rua Tiradentes, nº 259- Sala 508, Bairro: Centro, Mossoró/RN. OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa na prestação de serviços de mão 
de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades da(s) 
ÁREA DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E DE GESTÃO de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência da 
Dispensa de Licitação nº 091/2024/ISSEC e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
os preceitos do direito público, bem como o art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/21 e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 1(um) ano, contados a partir da sua assinatura, improrrogável, na forma do art. 75, VIII da 
Lei n° 14.133/2021, podendo ser rescindido a qualquer tempo a critério da Administração ou até a conclusão do procedimento licitatório que está em trami-
tação – processo nº 46042.005737/2024-17. VALOR GLOBAL: R$ R$ R$ 1.330.364,04 (um milhão trezentos e trinta mil trezentos e sessenta e quatro reais 
e quatro centavos) pagos em conformidade com o estabelecido nas Cláusulas Quinta e Sexta do Contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 46200001.04.12
2.421.20484.03.339037.1.501.1200070.1.2.01 – código reduzido: 11635. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza em 26 de JUNHO de 2024 SIGNATÁRIOS: 
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ-ISSEC/Katherine Saunders Gondim/Superintendente/Contratante e CLAREAR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA neste Ato representada por Jonas Alves da Silva/Contratada.

Katherine Saunders Gondim
SUPERINTENDENTE

*** *** ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 058/2024/ISSEC
PROCESSO Nº: 46042.009090 / 2024-94 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC/CNPJ nº.07.271.141/0001-98 
OBJETO: Fornecimento de serviço médico hospitalar – Sessões de Tratamento – Quimioterapia, na forma prescrita pelo profissional médico. JUSTI-
FICATIVA: Atender decisão judicial proferida nos autos do processo judicial n° 3023.505-21.2023.8.06.0001, que concedeu tutela de urgência ao autor, 
Sr. Francisco Evandro Gomes da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 33.700,00 ( (trinta e três mil e setecentos reais) ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4620
0008.10.302.423.20848.03.339091.1.759.1200070.1.3.01 código reduzido - 7999 e 46200008.10.302.423.20848.03.339091.1.500.9100000.0.3.01 código 
reduzido - 7934 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/2021 e em cumprimento ao que determina o art. 72, parágrafo único 
da referida Lei. CONTRATADA: ÉBANO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - CNPJ N° 01.249.217/0001-00. DISPENSA: Considerando o Parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica do ISSEC, nos autos do Processo n° 46042.009090/2024-94/ISSEC, aprovo a presente Dispensa de Licitação n° 058/2024/ISSEC. 
Declarado pelo Sr. Ciro Leite Saraiva de Oliveira – PROCURADOR AUTÁRQUICO(Respondendo), matrícula nº111870.1.3/ASJUR/ISSEC. RATIFI-
CAÇÃO: Considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo n° 46042.009090/2024-94/ISSEC e a manifestação da Assessoria Jurídica do 
ISSEC, a Superintendente, Katherine Saunders Gondim, ratifica a presente Dispensa de Licitação n° 058/2024/ISSEC.

Katherine Saunders Gondim
SUPERINTENDENTE

*** *** ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 065/2024/ISSEC
PROCESSO Nº: 46042.009749 / 2024-11 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC/CNPJ nº.07.271.141/0001-98 
OBJETO: Aquisição de tratamento com o medicamento Votrient (Pazopanibe) 400mg, conforme relatório médico. JUSTIFICATIVA: Atender decisão 
judicial proferida nos autos do agravo de instrumento n° 3000518-57.2024.8.06.0000, que concedeu tratamento à autora, Sra. MARIA NAZARE DA SILVA 
GOMES. VALOR GLOBAL: R$ 156.600,00 ( cento e cinquenta e seis mil e seiscentos reais ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 46200008.10.302.423.2


